APOIO

DECLARAÇÃO DE APOIO

14 de maio de 2021

Para as partes interessadas,

Tenho o prazer de confirmar que a CIAF — Central Integrada de Apoio

Familiar, reafirma o seu apoio ao Pacto Global das Nações Unidas e da sua

missão em promover a sustentabilidade corporativa nas áreas de Direitos

Humanos, Trabalho, Meio Ambiente e Anticorrupção.

Nesta Comunicação de Engajamento, descrevemos nossas ações para

apoiar continuamente o Pacto Global e seus princípios para nos envolver com

a iniciativa. Também nos comprometemos a compartilhar essas informações

com as partes interessadas, utilizando nossos rincipais canais de

comunicação.

Atenciosamente,

Tâni I tina de Castro Ribeiro

Di etora Executiva

www.familiaciaf.org.br | +55 41 3082-5909 | contato@familiaciaf.org.br I @familiaciaf

Rua Capitão João Ribas de Oliveira, no 181, Guabirotuba - Curitiba, Paraná, Brasil - CEP 81.510-350

CNPJ 08.946.144/0001-47 | CMAS: Inscrição n0321 1 COMTIBA: Registro 459

Utilidade Pública Municipal: Lei n013731 23/05/2011 | Utilidade Pública Estadual: Lei n017330 08/09/2012

A CENTRAL INTEGRADA DE APOIO FAMILIAR - “FAMÍLIA CIAF”

A CIAF é uma Organização da Sociedade Civil (OSC) sem fins lucrativos

que atua na defesa e promoção dos direitos humanos através da proteção

social básica, e trabalha em defesa da família, pois reconhece que a [..]”família,

base da sociedade, tem especial proteção do Estado”, endossando, assim, o

artigo 16, da Declaração dos Direitos Humanos, que traduz a família como

sendo o núcleo natural e fundamental da sociedade, e com direito à proteção

da sociedade e do Estado. (PNAS, 2004, p.41)

Trabalha para o fortalecimento dos vínculos familiares, construção de

valores, defesa e garantia de direitos – observando os princípios da legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da eficiência,

preocupando-se em manter seu caráter social-cristão no desenvolvimento de

suas atividades, sem fazer distinção de pessoas de forma discriminatória.

Sua atuação permeia os seguintes âmbitos: assistência social;

educação; esporte, cultura e lazer. Sua abrangência é estadual, por meio de

atividades realizadas nos Municípios de Curitiba, Piraquara, Pinhais entre

outros. Hoje, atua também com a promoção da responsabilidade social e

advocacy, através do desenvolvimento de atividades para empresas do setor

privado e a participação em Conselhos Municipais e Estaduais, com a

preocupação na contribuição do controle social e de sensibilização e

mobilização da sociedade ao combate a violência doméstica, a garantia de

direitos da criança e do adolescente, contra a corrupção e em favor do

protagonismo juvenil.

A Instituição e seus projetos são subsidiados por doações de

associados, empresas parceiras, participações em editais e chamamento

público, premiações e eventos, dentre outras formas de captação de recursos,

contando também com a parceria da 47a. Igreja do Evangelho Quadrangular

do Bairro do Guabirotuba que, como principal mantenedora, subsidia com as

despesas fixas.

No que se refere as principais ações realizadas entre 2018 e 2020, seus

objetivos e indicadores de impacto, que se relacionam às atividades sugeridas

para ONGs apoiarem as diretrizes do Pacto Global, segue:

2020:

 Parceria com o SICOOB: O ônibus do SICOOB, projeto que leva cursos

com certificação gratuita de forma criativa e tecnológica em mais de 50

cursos diferentes, estacionou na CIAF, proporcionando dois dias de

atividade, 26 e 27/02/2020. A CIAF, além de beneficiada, apoiou e

divulgou a iniciativa, levando essa oportunidade para a comunidade que

atende.

Pessoas Impactadas: 21

ODS: 4 e 8

Link:

https://www.instagram.com/p/B9CpBcIAi9k/?igshid=1c2we75o50q91

 Parceria Mercado Social: No dia 10/04/2020, o caminhão do Mercado

Social, com apoio da CIAF, passou pelo Bairro do Guabirotuba

arrecadando alimentos não perecíveis para realizar a doação para

famílias em vulnerabilidade.

ODS: 1 e 2

Link: https://www.instagram.com/p/B-xmnEOgwzQ/?igshid=2tzid5azadd7

 Parceria Banco do Brasil: Através da parceria com a Fundação Banco

do Brasil, a CIAF foi uma das instituições que ficou responsável pela

compra, logística e distribuição de mil cestas básicas em Curitiba e

Região Metropolitana.

Famílias Impactadas: 1000

ODS: 1 e 2

Link:

https://www.instagram.com/p/CA8N55BgNQy/?igshid=1zvn05at8a1j

 Parceria Defesa Civil, SEJUF e CEIM: As 400 cestas básicas doadas

pela Defesa Civil para a SEJUF (Secretraria Estadual de Justiça,

Trabalho e Família) foram armazenadas e distribuídas pela CIAF em

parceria com o CEIM (Centro de Informações para Migrantes,

Refugiados e Apátridas do Paraná) para as associações e aos migrantes

previamente cadastrados no CEIM.

Famílias impactadas: 400

ODS: 1 e 2

Link:

https://www.instagram.com/p/CBOqvWKAhSF/?igshid=14qun3xb42h8m

 Parceria com a Unipetro: No dia 23/06/2020, a Unipetro direcionou 10

cestas básicas para a CIAF, que foi a responsável pela distribuição das

mesmas para as famílias em situação de vulnerabilidade da

comunidade.

Famílias Impactadas: 10

ODS: 1 e 2

Link: https://www.instagram.com/p/CDAAMDvgrjh/?igshid=dgz3uja7ds1q

 Parceria com o Projeto Cruzada Jesus é mais: O caminhão e o

ônibus do Jesus é Mais, em parceria com a CIAF, passaram pelos

bairros do Guabirotuba e Jardim das Américas arrecadando alimentos.

Mais de 1 tonelada de alimentos foram arrecadados.

ODS: 1 e 2

Link:

https://www.instagram.com/tv/CFhzyA8AV0h/?igshid=tucfxm36qf0k

 Capacitação com a Fundação Salvador Arena: A CIAF, através da

representação da Ana e da Simone, foi uma das 21 organizações

escolhidas, entre 122 inscritas para a capacitação de 6 meses da

Fundação Salvador Arena. A CIAF conquistou o 3º lugar entre as 21

organizações participantes da capacitação da Fundação Salvador

Arena, envolvendo-se de forma destaque com as outras instituições do

Pacto Global.

ODS: 16 e 17

Link: https://www.instagram.com/tv/CFkO8XpAIOZ/?igshid=ff7rnbg3idwh

 Parceria com a KOPP: Através dessa parceria, a CIAF teve a

oportunidade de proporcionar um natal muito especial para as pessoas

da nossa comunidade, beneficiadas regularmente pelos serviços da

nossa instituição. A Kopp doou brinquedos, panetones e 40 cestas

básicas, que foram destinadas para as famílias. No total, mais de 130

pessoas foram beneficiadas.

Pessoas Impactadas: 130

ODS: 1 e 2

Link: https://www.instagram.com/p/CIs6zJJgqu-/?igshid=1x057hcm5kndz

2019

 Palestra no Hospital do Idoso a convite da FEAES (Fundação

Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba): A palestra

realizada em março de 2019, teve como objetivo levar valores como os

direitos humanos e a importância do papel da mulher na sociedade.

Pessoas Impactadas: 50

ODS: 5 e 16

Link:https://www.instagram.com/p/BuuTwBhHsLL/?igshid=6cquxv6e7oml

 Palestra para mães no Colégio Donatilla Caron dos Anjos: A

palestra realizada no Colégio Donatilla Caron dos Anjos foi promovida

pela CIAF, tendo como público alvo as mães dos alunos. Sua temática

central foi a conscientização da violência contra a mulher e a valorização

da vida.

Pessoas Impactadas: 30

ODS: 5 e 16

 Polisdesperta - Palestra sobre o Conselho de Direitos da Mulher: A

CIAF é representante do Terceiro Setor no Conselho de Direitos da

Mulher. A palestra Polisdesperta, realizada em abril, teve como objetivo

compartilhar essa experiência.

Pessoas Impactadas: 50

ODS: 5

Link:

https://www.instagram.com/p/BvWvPZtn5Dg/?igshid=1wnmlf3jkh6w6

 Parceria SEJUF: Em parceria com a SEJUF, a CIAF realizou uma ação

de valorização da mulher na Vila Nossa Senhora, no CIC.

ODS: 5 e 17

Link:

https://www.instagram.com/p/BxAggKMg8_9/?igshid=1j0ccekmb454g

 Marcha para Jesus: No evento Marcha para Jesus, a CIAF fez um

movimento de conscientização da valorização da mulher, direitos,

participação política e representatividade.

ODS: 5

Link:https://www.instagram.com/p/BxrxWzrFTGR/?igshid=u1vkwmpk57zf

 Palestra Uma Leoa Chamada Mulher: A palestra promovida pela CIAF

em São José dos Pinhais, teve como tema a conscientização contra a

violência contra a mulher.

Pessoas Impactadas: 50

ODS: 5

 Reunião Ampliada e Descentralizada do Conselho Estadual de

Direitos da Mulher: Em 2019, a Reunião Ampliada do Conselho

Estadual de Direitos da Mulher ocorreu em Guaratuba e contou com a

participação da representação da CIAF. A reunião teve como objetivo

reunir todos os atores envolvidos na construção de políticas públicas,

discutir e encontrar soluções para as realidades de cada município e

fortalecer a política da mulher no Estado do Paraná.

ODS: 5

Link:https://www.instagram.com/p/Bzi5ZAAXmS/?igshid=1qvh7hmdergtn

 Semana do Avivamento: Em parceria com a SEJUF, a CIAF participou

de uma campanha de mobilização que ocorreu no culto na Primeira

Igreja Batista de Curitiba e na Arena do Athlético. O objetivo era gerar

conscientização sobre o tráfico humano.

Pessoas Impactadas: 4 mil pessoas na PIB e 47 mil na Arena.

ODS: 16

Link:https://www.instagram.com/p/B0legNSgWGI/?igshid=1y18y41sh7gcl

2018

 Realização do Encontro Mulher de Valor: No Dia Internacional da

Mulher, o Encontro Mulher de Valor, tratou de temas como: o equilíbrio

da mulher, valorização da mulher, do casamento e da família,

empoderamento feminino e violência contra a mulher.

Pessoas Impactadas: 200

ODS: 5

Link: https://www.instagram.com/p/BgGu2Iyl_qe/?igshid=lf5778dbqmyf

 Seminário Vida Vitoriosa: Em 2018, o Seminário Vida Vitoriosa

impactou 60 mulheres, objetivando a valorização da mulher, o acesso à

informação e a disseminação dos direitos da mulher, fomento da

participação da mulher no desenvolvimento da sociedade. Esse evento

se baseou nos princípios de direitos humanos do Pacto Global.

Pessoas Impactadas: 60

ODS: 5

 Encontro Movimento Mulheres que se Importam: Com o objetivo de

fomentar a participação da mulher no desenvolvimento da sociedade, a

CIAF realizou o Encontro Movimento Mulheres que se Importam. Essa

ação se preocupa com os princípios de direitos humanos do Pacto

Global.

ODS: 5

 Mobilização e Conscientização sobre a violência contra a mulher

nas Igrejas no Café do COMEP – Conselho de Ministros

Evangélicos do Paraná: Em 2018, com o objetivo de gerar

conscientização e mobilização na temática da violência contra a mulher

no âmbito das igrejas, foi realizado um encontro com o Conselho de

Ministros Evangélicos do Paraná, promovido pela CIAF.

ODS: 5

 Jantar Outubro Rosa: Para promover o acesso à informação em

relação à temática do Outubro Rosa, ou seja, o câncer de mama, e

também como o objetivo de valorizar o papel feminino, foi realizado o

jantar Outubro Rosa, promovido pela CIAF.

ODS: 5

Link: https://www.instagram.com/p/BohzUxvFtXo/?igshid=1cn73jhaj2wdk

 Apoio para a Capacitação do Movimento Mulheres que se

Importam: DNA da Mulher Brasileira: Em parceria com o Comando

Geral da Polícia Militar do PR e com a Casa da Mulher Brasileira, a CIAF

articulou e participou de uma Capacitação de lideranças cristãs sobre a

violência contra a mulher, para posterior atuação na comunidade. Mais

de 120 mulheres foram impactadas, e a capacitação teve duração de 2

meses.

ODS: 5

Link: https://www.instagram.com/p/BlV4Zd8Fppe/?igshid=1bhk2vnub2lvv

 Participação no Conselho Estadual de Direitos da Mulher do

Paraná: A representação da CIAF no Conselho Estadual de Direitos da

Mulher do Paraná visa levar a experiência da instituição com famílias e

mulheres para o âmbito do Conselho no Paraná. A participação da CIAF

foi confirmada pelos biênios 2017/2019 e 2019/2021.

ODS: 5

Link: https://www.instagram.com/p/BlV4Zd8Fppe/?igshid=1bhk2vnub2lvv